per

per quinquaginta aureos contribuere jussi pro extruenda columna marmorea cum Deiparæ Virginis effigie eo in loco, in quo non ita pridem ejus Sacra Imago & aliorum Sanctorum Icones scelestò incendiò combustæ erant. In hoc Decreto plures voces videntur esse, ut vocant Latine puritatis amantes, barbaræ; sed in jure Polono usitatæ sunt.

Ad exequendum Decretum designati à Republica Commissarii; præviis Officii sui litteris, (b) V. Decembris ejusdem anni 1724. Toronium supervenerunt fundatq; jurisdictione, lectò Decretò, ac per Partem Actoream præstitò juramento (ut in ejusmodi causis jura Polona volunt) ad carnificem pro sumendis penis judicatos & condemnatos remiserunt. Dies VI. ut portè, D. Nicolao Myrræ Præsuli sacra vacabat. Tandem Feria V, mensis Decembris VII. in vigilia Immaculatè Conceptæ Virginis MARIE suo sanguine ignem restinxerunt rei, quem in Matrem Sanctissimam & Divos temerarii accenderant.

Nondum ferali spectaculo illuxit dies, cum accensæ faces præluxere morti Resner Urbis Præsidis, qui intra aream Toronensis Curia circa horam quintam matutinam caput ferro submitit, felix si errores Lutheri prius deposuisset. Reliqui pleno die circumscriptas decretò eluerunt pænas. Unus Cernik Urbis vicePræsides, pro cujus vita supplicabant Catholici, religiosi postulabant cætus, qui sua orthodoxis testabatur obsequia, misericordiam & clementiam Judicii obtinuit, vivere permixsus.

His expeditis stante suis ordinibus armato milite à Commissariis deducti PP. Ord: Min: de Observantia in Polonia Bernardini, alibi Franciscani dicti Vide L. 1. p. 242. ad Templum B. V. MARIE, quod illis per publicum præconem post 162. annos alienæ usurpatæ possessionis non sine adstantium lachrymis traditum est,

(b) Innocentiales in jure Polono vocantur.

reconciliante illud Illustrissimo Szcuka Suffraganeo Gulmensi. Postera dies MARIANA, Immaculatæ Ejus Conceptioni dedicata tota in Virgineum cultum abire visa non sine immortalis Serenissimi AUGUSTI gloria; dum ea Ecclesia, quæ ex manibus Catholicorum sub Sigismundo Augusto perierat, sub Serenissimo AUGUSTO rebus Patriæ, rebus Religionis SECUNDO ad fideles manus rediit. Eo modo hæreticorum Toronensium insolens licentia his Reipublicæ Judiciis punita & compressa est. Pro coronide inscriptionem in columna MARIANA aliquot post annis structa exaratam appono.

D. O. M.

*Sisyphum hic agit impietas  
Et vindicati honoris MARIANI*

*ponit monumenta  
Omnem movit lapidem  
ut deprimeret  
at Astris intulit*

*MATRIS DEI, VIRGINIS MARIE  
Gloriam*